REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJIEVE

KOMISIONERI SHTETEROR 1 ZGJEDHJEVE

Data: 30 Janar 2021 Nr: 19

VENDIM
PER
SHQYRTIMIN ADMINISTRATIV TE DENONCIMIT NR. 395 DATE 04.01.2021 PER
SHKELJE TE PARASHIKUAR Ni VENDIMIN NR. 9, DATE 24.12.2020, Ti
KOMISIONIT RREGULLATOR NiE KOMISIONIN QENDROR T ZGJEDHJEVE
NDAJ KRYEMINISTRISIE

N& mbéshtetje t€ neneve 19, paragrafi 1, shkronja “n”, paragrafi 2, 78, pika 6, 91 e 92, t& ligjit nr.
10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, t& ndryshuar, neneve 60 dhe
vijues t& ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé”,
Vendimit nr. 9, daté 24.12.2020, t& Komisionit Rregullator né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve,

VEREN:
I

Né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, &shté raportuar njé denoncim nga Instituti i Studimeve Politike
(ISP), n€ ndérfagen e “Aktiviteteve t& Ndaluara”, né rubrikén “Kallézo”, pér pérdorimin e materialeve
propagandistike statike. ISP raporton se né sfondin kryesor t€ portalit “Shqipéria q¢ Duam” &shté
pérdorur njé fotografi nga njé miting elektoral t& Partisé Socialiste ku ndodhen disa flamuj t& kétij
subjekti politik.

Sipas denoncimit, mé daté 04.01.2021, me numér identifikimi t& gjeneruar nga sistemi ID nr. 395 ora
20:12, pretendohet se: “Portali zyrtar i geverisé, Shqipéria gé¢ Duam, ka né sfondin kryesor nje miting
elektoral t¢ Partisé Socialiste té Shqipérisé, me mbi 35 flamyj té kétij subjekti politik. Portali éshté
denoncuar nga ISP né 2019 dhe KQZ éshté shprehur me rekomandim, pér instituicionet pér ta hequr
pasi foto kryesore e portalit ndodhet né ¢do institucion zyrtar né Shqipéri, por aswjé institucion nuk e ka

hequr. ISP ka komunikuar me kryeministriné si institucioni prodhues i kétij portali, por pavarésisht se
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pérbén shkelje té Kodit Zgjedhor, institucioni nuk e ka ndryshuar me argumentin se kérkon kosto

financiare prodhimi i mijéra banerave mbi portalin”.

Sipas pércaktimeve té& nenit 44, t& ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikeés s&
Shqipérisé”, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve shqyrtoi paraprakisht kérkesat lidhur me kompetencén
e organit publik pér shqyrtimin e tyre.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve pasi shqyrtoi denoncimin, né verifikimin paraprak t€ t€ dhénave,
konstatoi se:

Referuar nenit 76, pika 1, t& ligjit nr. 10019 daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé
Shqipérisé”, i ndryshuar, “Fushata Zgjedhore nis 30 dité para datés sé zgjedhjeve dhe pérfundon 24
oré para datés sé zgjedhjeve”.

Referuar neni 78, pika 6, t& ligjit nr. 10019 daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s&

Shqipérisé”, i ndryshuar”. .. ndalohet zhvillimi i fushatés zgjedhore né institucionet publike...”

Referuar nenit 79, pika 2, t& ligjit nr. 10019 daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s&
Shqipérisé”, i ndryshuar, ...pérdorimi dhe afishimi i ¢do materiali statik pér propagandé zgjedhore,

pérfshire flamujt dhe posterat, qé i shérbeiné subjektit zgjedhor pér promovimin e fushatés zgjedhore,

lejohet vetém né njé largési prej deri 5 metrash nga zyra zgjedhore e partisé politike apo subjektit
zgjedhor pérkatés”.

Referuar nenit 79, pika 4, t& ligjit nr. 10019 daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s&
Shqipérisé”, i ndryshuar “ndalohet pérdorimi i materialeve propaganduese né kundérshtim me
pércaktimet e béra mé sipér”.

Né zbatim t& dispozitave t& mésipérme, raportimi i ISP, se né sfondin kryesor & portalit “Shqipéria q&
Duam” &shté pérdorur njé fotografi nga njé miting elektoral i Partisé Socialiste ku ndodhen disa flamuj
t& kétij subjekti politik, nuk pérbén veprimtari t¢ ndaluar né kuptim t& nenit 3 t€ vendimit
nr. 09/2020 t& Komisionit Rregullator né Komisionin Qendror t&€ Zgjedhjeve.

Dispozitat e ligjit nr. 10019 daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipéris€”, i
ndryshuar, parashikojné ndalimin e p&rdorimit t& materialeve propagandistike, 30 dité para datés s&

zgjedhjeve.

Bazuar né nenin 76, pika 1, t& ligjit nr. 10019 daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s&
Shqipérisé”, i ndryshuar dhe né datén e dekretuar pér zgjedhjet, fushata zgjedhore nis né datén

25.03.2021.
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Referuar vendimit nr. 638, daté 6.11.2017, t& Ké&shillit t& Ministrave “Pér krijimin, organizimin dhe
funksionimin e agjencis€ pér dialog dhe bashkéqeverisje”, Agjencia pér Dialog dhe Bashkégeverisje
eshté krijuar si njé institucion juridik, publik, né varési t&¢ Kryeministrit dhe ka si mision ofrimin
direkt t& shérbimeve publike, pér t&¢ garantuar bashkéqeverisje e gjithépérfshirje né politikébérje dhe

vendimmartje, népérmjet ndérveprimit né platformén elektronike “Me ty, pér Shqipériné q& duam”.

Nga sa parashikohet né kété vendim, Agjencia, ushtron funksionet e saj publike népérmjet
ndérveprimit né platformé. Né kuptim té nenit 7 té vendimit nr.9/2020 té Komisionit Rregullator
duhet té jeté e kujdesshme né pérmbushjen e detyrave té veta ligjore duke i ndaré ato qartazi nga

veprimtaria e subjekteve politike.

PR KIETO ARSYE:

Né mbéshtetje t€ neneve 19, paragrafi 1, shkronja “n”, paragrafi 2, 78, pika 6, 91 e 92, t& ligjit nr.
10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipéris€”, t&€ ndryshuar, nenit 22 e
vijues dhe 60 dhe vijues té ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé&
Shqipérisé”, Vendimit nr. 9, daté 24.12.2020, t&¢ Komisionit Rregullator né Komisionin Qendror

t& Zgjedhjeve,
VENDOS:

1. Agjencia pér Dialog dhe Bashkéqeverisje, institucion juridik, publik, né varési t& Kryeministrit,
t& marré masat e nevojshme pér hegjen e materialeve propagandistike (flamuj t€ subjektit politik
Partia Socialiste) nga platforma elektronike népérmjet sé€ cilés ajo ushtron funksionet e veta.

2. Té& njoftohet Kryeministria dhe Agjencia pér Dialog dhe Bashkéqeverisje pér zbatimin e kétij
vendimi.

3. Rezultatet e kétij vendimi i njoftohen me posté elektronike denoncuesit.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Ilirjan CELIBASHI
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